

[Formanden.]

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 25. januar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til stats- og udenrigsministeren af Ole Bjørn Kraft, Erik Eriksen m. fl.

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende ændring af kommunehjælpsgrænsen, bestemmelserne om pristalsregulering m. v.).

3) Første behandling af:

Forslag til lov om støtte til nybygning af færøske fiskerfartøjer m. v.

4) Første behandling af:

Forslag til lov om frivillig overgang til fuld grundskyld [af Oluf Pedersen m. fl.].

Mødet hævet kl. 15.

49. møde.

Fredag den 25. januar kl. 13.

Formanden: I skrivelser af gårs dato meddeler socialministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om en særlig ydelse til alders- og invaliderentemodtagere m. fl. og forslag til lov om ydelse af ekstraordinær brændselshjælp til arbejdsløshedsforsikrede.

Udvalget angående forslag til lov om støtte til nybygning af fiskerfartøjer m. v. og forslag til lov om ændringer i lov om oprettelse af et kreditinstitut for fiskeri-erhvervet har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Folketingsmand Ingmar Wagner har meddelt mig, at han ønsker til økonomi- og arbejdsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Kan ministeren give oplysning om, hvordan det går med oprettelsen af nye læreforhold med henblik på at imødekomme de store årganges behov for flere lærepladser?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Det er meddelt mig, at det ærede medlem hr. *Thisted Knudsen* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om bestyrelsen af de offentlige veje og forslag til lov om tilskud til de offentlige veje. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Thisted Knudsen* har vedkommende gruppe udpeget *Vagn Bro*, som herefter er valgt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Socialministeren (Strøm): Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om en særlig ydelse til alders- og invaliderentemodtagere m. fl.

Lovforslaget går ud på, at der til personer, der den 1. marts 1957 oppebærer alders- eller invaliderente eller underholdshjælp som kronisk syge i henhold til forsorgsloven, samt til enlige mødre udbetales en særlig ydelse af 45 kr., ens for ægtepar og enlige.

Ydelsen tilkommer ikke personer, der har ophold i alderdomshjem, visse boliger for rentemodtagere eller særfororgsinstitutioner.

Sidste år blev der i henhold til en særlig lov til de samme persongrupper udbetalt en engangsydelse på 40 kr til dækning af særlige udgifter i anledning af vinteren. Det må anses for rimeligt, at der tilvejebringes lovhjemmel for også i indværende vinter at udbetale et engangsbeløb til de nævnte persongrupper, ikke mindst i betragtning af, at det først er pr. 1. oktober 1957, at den forhøjelse af invalide- og folkepensionen, der er gennemført ved den nylig foretagne ændring af folkeforsikringsloven, får virkning for rentemodtagerne eller in-

[Socialministeren.]

valide- og folkepensionisterne, som de til den tid benævnes.

Udgiften ved ydelsen er anslået til 13,5 mill. kr., der foreslås afholdt af statskassen.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ydelse af ekstraordinær brændselshjælp til arbejdsløshedsforsikrede.*

Som det vil vides, kan der efter reglerne i arbejdsløshedslovens § 15, stk. 9, som tillæg til understøttelsen udbetales brændselshjælp til medlemmer, der i tidsrummet fra 1. oktober til 31. marts har været afkontrolleret som ledige for mindst 40 dage.

Efter de for tiden gældende satser udgør denne brændselshjælp 99 kr. for forsørgere og 64 kr. for andre forsikrede. Disse satser reguleres ligesom de andre understøttelses-satser i arbejdsløshedsloven hvert år pr. 1. april på grundlag af udgiftsniveauet i januar måned. Satserne er derfor senest reguleret til de nævnte beløb pr. 1. april 1956 på grundlag af udgiftsniveauet i januar 1956.

Siden januar 1956 er brændselspriserne steget med ca. 1 kr. 15 øre. pr. hl, og da denne prisstigning efter lovens regulerings-system ikke har kunnet påvirke understøttelses-satserne i indeværende fyringssæson, stilles der i lighed med sidste år forslag om, at en anerkendt arbejdsløshedskasse kan bestemme, at der af kassen ydes en ekstraordinær brændselshjælp på 99 kr. for forsørgere og 64 kr. for andre forsikrede til sådanne medlemmer, der i tidsrummet fra 1. oktober 1956 til 31. marts 1957 har været afkontrolleret som ledige for mindst 80 dage. Hjælpen skal ydes som tillæg til understøttelsen, og de 80 afkontrollerede dage skal derfor udfindes efter samme regler som de 40 dage, der berettiger til den ordinære brændselshjælp efter arbejdsløshedslovens § 15, stk. 9.

Kassernes samlede udgift til hjælpen anslås skønsmæssigt til ca. 8 mill. kr. Da en del kassers økonomi ikke vil tillade dem at afholde udgifterne til den ekstraordinære hjælp, foreslås det, at der af statskassen stilles indtil 7 mill. kr. til rådighed for

socialministeren til fordeling mellem vanskeligt stillede arbejdsløsheds-kasser til hel eller delvis dækning af deres udgifter til den ekstraordinære brændselshjælp.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til stats- og udenrigsministeren af Ole Bjørn Kraft, Erik Eriksen m. fl.

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 2098).

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende ændring af kommunehjælpsgrænsen, bestemmelserne om pris-talsregulering m. v.).

Valgt blev: *Kaj Andresen, Bundvad, Einer-Jensen, Hjortnæs, Kai Jensen, Mørk, Edel Saunte, Søren Andersen, N. Chr. Christensen, Holmberg, Thorkil Kristensen, Lorentzen, Gertie Wandel, Clausen (Olufskjær), Poul Sørensen, Johs Christiansen og Else Zeuthen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om støtte til nybygning af færøske fiskerfartøjer m. v.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1173, fremsættelsen i tidenden sp. 1943).

Lovforslaget sættes til forhandling.

P. M. Dam: Jeg skal på mit partis egne vegne takke den højtærede fiskeri-minister for fremsættelsen af det foreliggende forslag til lov om støtte til nybygning af færøske fiskerfartøjer m. v.